
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 79, 06 DE FEVEREIRO DE 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 11/2013 

 
Processo nº 08190.009283/13-10. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo 
de até 12 meses, para a eventual contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de estruturação de eventos, compreendendo serviço de recepção e mestre de 
cerimônia, e fornecimento de material com a respectiva montagem (toldo, toldo com 
fechamento lateral, toldo para fechamento das laterais do prédio do MPDFT, biombo e 
cadeira). Total de itens licitados: 0007. Edital: 6/2/2013 de 08h00 às 17h59. Endereço: SIG 
Quadra 1, Lotes 525 a 575, Sala 207, Setor de Indústrias Gráficas, Brasília/DF. Entrega das 
Propostas: a partir de 6/2/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das 
Propostas: 21/2/2013 às 14h site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 79, 06 DE FEVEREIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA nº 79,  de 1º de fevereiro de 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.009291/13-48,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor GILSON CARVALHO DA SILVA, matrícula nº 

1865-1 para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO n. 92/2013 e a 

servidora DULCINEIDE CAMARGO SANTOS,  matr. 2901-7,  para exercer o encargo de 

GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 79, 06 DE FEVEREIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA nº  80,  de  1º  de fevereiro de 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.009263/13-11

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor GILSON CARVALHO DA SILVA, matrícula nº 

1865-1 para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO n. 97/2013 e a 

servidora DULCINEIDE CAMARGO SANTOS,  matr. 2901-7,  para exercer o encargo de 

GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 79, 06 DE FEVEREIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  81, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o  servidor DAVID  LEANDRO  JORGE  SOBRINHO, 
matrícula 3403-7, Técnico Administrativo, para exercer a função de confiança de Chefe do 
Serviço de Análise Processual da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria
, código FC-02, dispensando, em consequência, a servidora CHRISTIANNE OLIVEIRA
E SÁ, matrícula 1968-2.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\81-13 DAVID LEANDRO JORGE SOBRINHO.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 79, 06 DE FEVEREIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  82, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a servidora LUCENIR BRITO DE CARVALHO, matrícula 
2533-0, Auxiliar de Administração Pública, para exercer a função de confiança de Chefe do 
Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias  de Justiça de Santa Maria,  código  FC-02,
dispensando,  em consequência,  o  servidor DAVID LEANDRO JORGE SOBRINHO,
matrícula 3403-7.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\82-13 LUCENIR BRITO DE CARVALHO.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 79, 06 DE FEVEREIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  83, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Dispensar, a contar de 30/1/2013, a servidora VERA LÚCIA SOSTOA, 
matrícula  2432-5,  Agente de Serviços Complementares,  da função de confiança de Chefe 
do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos do Tribunal do Juri da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\83-13 VERA LUCIA SOSTOA.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 79, 06 DE FEVEREIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 84, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Dispensar, a contar de 30/1/2013, a servidora VERA LÚCIA SOSTOA, 
matrícula 2432-5, Agente de Serviços Complementares, do encargo de substituta da função
de confiança de  Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos do Tribunal do Juri da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\84-13 VERA LUCIA SOSTOA (Subst.).doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 79, 06 DE FEVEREIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA nº  85, de 4 de  fevereiro de 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.222119/12-24,

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar o servidor  VITOR ALVES BARCELOS DE CASTRO, 

matr. 3559, para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO n. 106/2013, e 

o servidor RODRIGO TRINDADE GONÇALVES, matr. 3918, para exercer o encargo de 

GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 79, 06 DE FEVEREIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 86, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.058390/13-26;

R E S O L V E :

Averbar  nos  assentamentos  funcionais da  servidora  GISELLE  KELLY 

ALVES FERREIRA, matrícula 4045-2, Técnica Administrativa:

• 1.009 (mil e nove dias) dias de tempo de contribuição, prestados junto ao 

Ministério da Fazenda, no período de 11/08/2009 a 15/05/2012, para fins 

de aposentadoria, disponibilidade e licença-capacitação, de acordo com os 

arts. 87 e 100 da Lei n.º 8.112/1990. 

• 57 (cinquenta e sete) dias  de tempo de contribuição, prestados junto ao 

Tribunal  de  Justiça  do  Distrito  Federal  e  Territórios,  nos  períodos  de 

16/05/2012 a  11/07/2012,  para  fins  de  aposentadoria,  disponibilidade  e 

licença-capacitação, de acordo com os arts. 87 e 100 da Lei n.º 8.112/1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\86-13 007 -Giselle Kelly Alves Ferreira - Ministerio da Fazenda e TJDFT.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 79, 06 DE FEVEREIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 87, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.094599/09-77;

R E S O L V E :

Averbar  nos  assentamentos  funcionais do servidor  WILLIAN  GOMES 

COSTA, matrícula 3639-1, Técnico de Apoio Especializado/Edificações, 2.725 (dois mil, 
setecentos e vinte e cinco) dias  de tempo de contribuição prestado à Iniciativa Privada, 

nos períodos de 1/6/1999 a 16/12/1999, 1/2/2001 a 18/11/2003 e 19/11/2003 a 1/1/2008, 

computados para fins de aposentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 103, inciso 

V da Lei nº 8.112/90.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Averbação\2013\008 - Willian Gomes Costa - Iniciativa Privada.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 79, 06 DE FEVEREIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  88, DE  04 DE  FEVEREIRO DE  2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
10/09/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.058919/13-39;

RESOLVE:

Declarar vago, a contar de 31/01/2013, o cargo de Analista Processual 
– AN10100, Classe A, Padrão 1, da carreira de Analista do Ministério Público da União, 
até então ocupado pelo servidor FERNANDO NUNES DE MIRANDA, matrícula 3798, 
por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso 
VIII, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Vacância\2013\Fernando Nunes de Miranda.doc - MEPCS/ALEP/dgp

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 79, 06 DE FEVEREIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  89, DE 04 DE FEVEREIRO DE  2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
10/09/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.058921/13-81;

RESOLVE:

Declarar  vago,  a  contar  de  31/01/2013,  o  cargo  de  Analista  de 
Contabilidade/Perito –  AN-A1,  Classe  A,  Padrão  1,  da  carreira  de  Analista de 
Contabilidade/Perito  do Ministério  Público da União,  até  então ocupado pela servidora 
BÁRBARA TORRES VITOR, matrícula 4086-0, por motivo de posse em outro cargo 
público  inacumulável,  com fulcro  no  art.  33,  inciso  VIII,  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de 
dezembro de 1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Vacância\2013\Bárbara Torres Vitor.doc - MEPCS/ALEP/dgp

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 79, 06 DE FEVEREIRO DE 2013.


